ORACLE X.-- Qui nous représente l'amour incompréhensible de Dieu au regard de la bienheureuse Vierge, et l'amour très ardent du divin Coeur de cette aimable Vierge au regard de son Dieu.

³⁰³ Sap. V, 18.

³⁰⁴ Apoc. XIV, 11.

³⁰⁵ S. Cyprianus.

³⁰⁶ Isa. LXV, 14.

Dilectus meus mihi, et ego illi ³⁰⁷: « Mon bien-aimé est à moi, et je suis à lui. »

Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi ³⁰⁸: « Je suis à mon bien-aimé, et mon bien-aimé est à moi. »

VII-218

Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus ³⁰⁹: « Je suis à mon bien-aimé, et il est tourné vers moi », d'esprit, de coeur, d'affection et de tout ce qu'il est.

Ce n'est pas sans mystère que la bienheureuse Vierge profère par trois fois les trois versets précédents; car c'est le Saint-Esprit qui la fait encore parler dans le livre des Cantiques, dont les paroles sont toutes mystérieuses et remplies de vérités. Celles qui sont contenues dans ces trois versets portent neuf explications différentes, qui nous font voir l'amour incompréhensible de Dieu envers cette très aimable Vierge, et l'amour très ardent de son Coeur virginal au regard de son Dieu.

Première explication des paroles susdites.

L'amour incompréhensible de Dieu au regard de la divine Marie fait qu'il est tout à elle: Dilectus meus mihi, par ses pensées, par ses paroles et par ses oeuvres. Par ses pensées: car, comme elle est de toute éternité le premier objet de son amour, elle est aussi, après l'humanité sainte de son Verbe, le premier et le plus digne sujet de ses pensées et de ses desseins: Initium viarum Domini. Par ses paroles: car toute l'Écriture sainte, dit saint Bernard, a été faite de Marie, à cause de Marie et pour Marie: De hac, et ob hanc, et propter hanc omnis Scriptura facta est ³¹⁰. Par ses oeuvres: car tout ce que Dieu a fait dans le monde de nature, dans le monde de grâce, dans le monde de gloire, et tout ce qu'il a fait dans l'Homme-Dieu et par l'Homme-Dieu, est plus pour cette Vierge admirable que pour toutes les créatures ensemble, puisqu'il l'aime plus elle seule que toutes les choses créées.

Réciproquement, l'amour très ardent du sacré Coeur de cette divine Marie l'oblige d'être toute à Dieu: Ego dilecto meo, par ses pensées, par ses paroles et par ses actions;

Par ses pensées: car elle n'a jamais eu aucune pensée

VII-219

que de Dieu, ou pour Dieu; et toutes ses pensées étaient si saintes et si embrasées de son divin amour, que c'étaient autant de flèches enflammées qui navraient le Coeur de sa divine Majesté, selon l'explication que plusieurs grands auteurs donnent à ces paroles: Vulnerasti Cor meum in uno crine colli tui ³¹¹, ainsi que nous l'avons vu ci-devant.